
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Itapevi, conforme Decreto Municipal 4.588, de 14 de janeiro de 2009

DIÁRIO OFICIAL

P R E F E I T U R A

Ano 12 | Edição nº 734 | Itapevi, 27 de março de 2020 www.itapevi.sp.gov.br

ITAPEVI



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 2Ano 12 | Edição nº 734 | Itapevi, 27 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 3Ano 12 | Edição nº 734 | Itapevi, 27 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 4Ano 12 | Edição nº 734 | Itapevi, 27 de março de 2020

PODER EXECUTIVO DE ITAPEVI

Secretaria de Governo

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.536, DE 27 DE MARÇO DE 2020.
“DISPÕE SOBRE NOVAS MEDIDAS PARA 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA 
EM SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA 
INTERNACIONAL DECORRENTE DO 
NOVO CORONAVÍRUS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

IGOR SOARES EBERT, Prefeito do Município de Itapevi/
SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO a classificação pela Organização 
Mundial de Saúde, no dia 11 de março de 2020, como 
pandemia do Novo Coronavírus;

CONSIDERANDO os Decretos já editados pelo Município 
de Itapevi que declaram situação de Emergência, Estado 
de Calamidade, bem como medidas temporárias para 
enfrentamento e combate do COVID-19;

CONSIDERANDO as providências estabelecidas pelo 
Município em decorrência da edição no Decreto Municipal nº 
5.531, de 20 de Março de 2020;

CONSIDERANDO a Resolução nº 1, de 21 de março de 
2020, que disciplinou quais seriam os serviços essenciais e 
estabelecimentos, que não sofreriam a suspensão temporária;

CONSIDERANDO a edição do Decreto nº 5.534 de 25 de 
março de 2020 que estabeleceu, entre outras normas, a forma 
de organização dos estabelecimentos e serviços autorizados;

CONSIDERANDO ainda o Decreto Estadual nº 64.862, de 
13 de março de 2020 que dispõe sobre a adoção, no âmbito da 
Administração Pública direta e indireta, de medidas temporárias 
e emergenciais de prevenção de contágio pelo COVID-19 
(Novo Coronavírus), bem como sobre recomendações no 
setor privado estadual;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 64.881, de 22 
de março de 2020 que Decretou quarentena no Estado de 
São Paulo, no contexto da pandemia do COVID-19 (Novo 
Coronavírus), e deu providências complementares;

CONSIDERANDO por fim, a Deliberação nº 02, de 
23/03/2020, do Comitê Administrativo Extraordinário Covid-19, 
de que trata o art. 3° do Decreto Estadual nº 64.864/2020;

DECRETA:

Art. 1º. Fica decretado, no âmbito do município de Itapevi, de 
forma excepcional, as determinações dispostas neste Decreto, 
com propósito de resguardar os interesses da coletividade em 
virtude da pandemia do novo coronavírus.

Art. 2º. Este Decreto tem validade a partir de 27 de março 
de 2020, por prazo indeterminado, a critério da administração 
municipal, verificados os critérios de razoabilidade, 
proporcionalidade e necessidade, em razão da capacidade de 
contaminação, conforme o momento analisado.

Art. 3º. Além dos serviços e estabelecimentos descritos 
no artigo 2º da Resolução nº 01, de 21 de março de 2020, 
da Secretaria Municipal de Governo, publicada no Diário 
Oficial edição 730 e das condições e determinações previstas 
no Decreto nº 5.534, de 25 de março de 2020, publicado no 
Diário Oficial edição 736, fica autorizado os seguintes serviços 
e atividades no município de Itapevi:

I - Construção Civil e, respectivamente, Lojas de Materiais 
de Construção, Elétrica e Hidráulica;

II – Atividade Industrial;

III – Serviços de entrega “delivery” e “drive thru” de 
restaurantes e lanchonetes em geral.

Parágrafo único: Todos os serviços e atividades 
autorizados deverão atender as medidas de prevenção, 
mantendo distanciamento de no mínimo 1,5 (um metro e 
meio) entre as pessoas, não permitir aglomerações, mantendo 
o local arejado e com disponibilização de álcool gel, além de 
observar rigorosamente as diretrizes de segurança mínima 
estabelecidas para conter o avanço do COVID-19 apresentadas 
pelo Ministério da Saúde.

Art. 4º. As determinações previstas neste Decreto não 
revogam as medidas e ações já decretadas, incluindo prazos 
fixados, por meio dos Decretos nº 5.527, de 12 de março 
de 2020, 5.528, de 16 de março de 2020, 5.529, de 16 de 
março de 2020, 5.530, de 19 de março de 2020, 5.531, 20 de 
março de 2020, Resolução nº 01, de 21 de março de 2020, da 
Secretaria Municipal de Governo, 5.532, 23 de março de 2020 
e 5.534, de 25 de março de 2020, publicados respectivamente 
nas edições do Diário Oficial 726, 727, 728 e 729, 730, 731 
e 733 revogando apenas naquilo que contrariar as novas 
determinações estabelecidas.

Art. 5º.  As medidas previstas neste Decreto poderão ser 
reavaliadas a qualquer momento, observada a supremacia do 
interesse público em favor da coletividade.

Art. 6º. Eventuais medidas complementares a este Decreto 
poderão ser editadas pelos Secretários Municipais, dentro de 
suas respectivas pastas, no âmbito de suas competências, 
visando sempre evitar a proliferação do coronavírus.

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Itapevi, 27 de março de 2020.

IGOR SOARES EBERT

PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado 
no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura 
do Município de Itapevi, aos 27 de março de 2020.

MARCOS FERREIRA GODOY



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 5Ano 12 | Edição nº 734 | Itapevi, 27 de março de 2020

SECRETÁRIO DE GOVERNO
.............................................................................................................................................

Secretaria de Suprimentos

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

P.M. Itapevi – CHAMADA PÚBLICA N° 020/2020 
– CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL COM DISPENSA 
DE LICITAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECER E ADMINISTRAR CARTÃO ELETRÔNICO – 
“BOLSA MERENDA” PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO. Recebimento de propostas somente em meio 
eletrônico, através do e-mail: infraestrutura.educacao@edu.
itapevi.sp.gov.br, até as 17h00 horas do dia 30 de março de 
2020. Retirada do edital gratuitamente no link CHAMADA 
PÚBLICA na página da Internet http://www.itapevi.sp.gov.br – 
Itapevi, 24/03/2020. Departamento de Compras e Licitações
.............................................................................................................................................

Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Outros atos oficiais

NOTIFICAÇÃO
Considerando o teor da decisão prolatada na ADI nº 

2110805-25.2019.8.26.0000, que em primeira instância julgou 
inconstitucional os termos da Lei 1.764, de 10 de Janeiro de 
2006, que dispõe acerca do Programa Emergencial de Auxílio 
Desemprego;

Considerando a rejeição dos Embargos Declaratórios 
manejados pelo Município em 18/03/2020, no qual se buscava 
a modulação dos efeitos da decisão supra mencionada;

Considerando que o Ministério Público do Estado de São 
Paulo mediante ofício nº 159/2020, mesmo antes do julgamento 
supracitado, instou o Município para que comprovasse a 
extinção do Programa Emergencial de Auxílio Desemprego, 
e também a inexistência de pagamento da remuneração dos 
bolsistas;

Considerando que por meio do ofício nº 393/2020, a 
Eminente 2º Promotoria de Justiça de Itapevi, achou por 
bem indeferir o prazo de dilação pleiteado pelo Município 
para demonstração das providências pelo Município, Juno 
ao Supremo Tribunal Federal, objetivando a modulação dos 
efeitos do v. acórdão exarado nos autos da ADI nº 2110805- 
25.2019.8.26.0000;

Considerando que embora convocados em 17/03/2020 
para a subscrição do Termo de Exclusão do Programa 
Emergencial de Auxílio Desemprego, em razão dos motivos 
acima elencados as mesmas quedaram inerte;

Considerando a pandemia COVID-19, a orientação das 
autoridades sanitárias é no sentido de evitar aglomeração de 
pessoas.

Dessa forma, os beneficiários a seguir descritos ficam 
notificados da exclusão desde o dia 17/03/2020 do Programa 
Emergencial de Auxílio Desemprego, disciplinado pela 
Lei 1.764, de 10 de Janeiro de 2006, regulamentado pelo 
Decreto nº 5.385, de 16 de Julho de 2019, sendo certo que, a 
continuidade do dito Programa fica condicionado a concessão 
de ordem judicial, nesse sentido em sede de Pedido de 
Suspensão, que será manejado no Pretório Excelso.

Nº NOME

01 ADRIANA APARECIDA DA SILVA

02 ALEX ALVES DA SILVA

03 ALLANE CRISTINY LIRA DA SILVA

04 ANA LUCIA DO NASCIMENTO

05 ANA PAULA DE ALMEIDA OLIVEIRA

06 ANA PAULA UCHÔA DE ALENCAR

07 ANGELA MARIA FERREIRA DA SILVA

08 CAMILA TAMIRES DOS REIS ARAUJO BORGES

09 CÍCERA RODRIGUES RAMALHO E SILVA

10 CLAUDIA DOS SANTOS CARVALHO

11 DENISE GONÇALVES DE ALMEIDA

12 DINALVA ALEXANDRINA DA SILVA

13 ELITA MOURA ALVES

14 FERNANDA RODRIGUES BISPO

15 GERCY MARIA DA SILVA

16 GISLAINE RENATA RIBEIRO ALVES CAMPOS

17 INDRID FERREIRA LOPES

18 KARLA EDUARDA XIMENES LIMA SILVA

19 LUCIANA ALVES MARTINS

20 MARIA GABRIELA MARQUES

21 MARIA LIDIA VIANA DA SILVA

22 MISLEINE LUIZA DE SOUZA URBANO

23 MONIZE PAMELA SANTOS DE PAULA

24 REGINA MARIA SILVA

25 RENATA MANOEL CAMARGO DA SILVA

26 RITA MATIAS DE ARAÚJO

27 ROSEMARA PACCINI

28 VALERIA RASTELLO QUINTELLA

29 WESLEY SANTOS AMERICO SILVA

30 ZEZITA MARIA DA SILVA

Itapevi, 18 de março de 2020

Mauro Martins Júnior

Secretário de Desenvolvimento Econômico
.............................................................................................................................................




		2020-03-27T18:51:26-0300
	Publicação Oficial do Município




